1. Ces lignes étaient écrites, quand ont paru les deux savantes thèses d'Émile Renaud sur Michel Psellos, que nous sommes heureux de signaler : 1. *Étude de la langue et du style de Michel Psellos*, Paris, 1920. In-8°, xxx-614 pages. — 2. *Lexique choisi de Psellos. Contribution à la lexicographie byzantine*, Paris, 1920. In-8°, xxviii-160 pages. *L'homélie sur l'Annonciation* n'ajoutera pas grand'chose au *Lexique choisi*; mais elle est un beau spécimen du classicisme de Psellos. Si cet écrivain est souvent compliqué et recherché, il est ici d'une limpidité tout attique. Rien de plus pur, en fait de style, n'a été écrit sur la Vierge, à Byzance.

MICHAELIS PSELLI ORATIO IN SALUTATIONEM

ΤΟΥ ΣΟΦΩΤΑΤΟΥ ΞΕΛΛΟΥ ΛΟΓΟΣ
ΕΙΣ ΤΟΝ ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΝ¹.

SAPIENTISSIMI PSELLI ORATIO IN
SALUTATIONEM.

1. Ἀρχὴ μὲν τῶν ὄντων Θεὸς, οὗ ὡς συντεταγ-
μένος τούτοις καὶ συναριθμούμενος, ἀλλ' ὡς ἐξῆρη-
5 μένος καὶ ὑπερκείμενος· ἀρχὴ δὲ τῶν θείων ἑορτῶν
τε καὶ πανηγύρεων ἢ τοῦ εὐαγγελίου ἀγγελία πρὸς
τὴν παρθένον καὶ μητέρα τοῦ Λόγου παρὰ τῆς τοῦ
ἀγγέλου φωνῆς· ἀρχὴ δὲ, οὗ ὡς ἀτελειοτέρα τῶν
ἀλλῶν μυστηρίων καὶ ἀναδείξεων πολλοῦ γε καὶ
10 δεῖ· ἀλλ' ὡς τελειοτέρα πολλῶ τῷ περιόντι καὶ
ὑπερκειμένη οὐ τῶν ἐν ἐκείνοις μόνον θαυματίων,
ἀλλὰ καὶ παντὸς λόγου καὶ πάσης ἁμοῦ φύσεως τε
καὶ καταλήψεως. Τὸ μὲν γὰρ τὸν κυροῦσθῆντα
Λόγον γεγενῆσθαι, καὶ τὸν γεγεννημένον ἀναδει-
15 χθῆναι τοῖς θαυμασίαις, εἰ καὶ ταῦτα πᾶσαν μὲν
ἐνοιῶσαν υπερβαίνει, πᾶσαν δὲ ὑπερεκπίπτει νοῦ
τελειότητα, ἀλλ' οὖν ἡ φύσις τὴν ἀκολουθίαν οἶδε,
καὶ τὰ νεώτερα τῶν προσφυτέρων ἐγγόμενα· τὸ δὲ
τὸν οὐρανῷ ποιητὴν καὶ πάσης βράτης τε καὶ
20 ἀράτης δημιουργὸν κτίσεως, ὃν οὐ σθένει χωρεῖν
τὸ πᾶν δημιουργήμα, θεὸς ἀσυγκρίτως μεγέθει πάσης
οὐσίας ὑπερέπιπλωται, ὅση τε νοητὴ καὶ ὅση τοῖς
αἰσθητοῖς κατασκευάζεται, πρὸς ὃν τὰ μεγέθει τῶν
ὑπερφυῶν συγκρινόμενα σώματων, εἰ δεῖ καὶ
25 οὕτως εἰπεῖν, ἀνυπόστατά πως εἰσὶ, καὶ εἰς τὸ

1. Principium quidem eorum quae sunt, Deus est, non tanquam coordinatus illis et connumeratus, sed tanquam exceptus et superpositus; principium autem divinarum festorum et solemnitatum, evangelii annuntiatio ad Virginem et Matrem Verbi ab angeli voce; principium vero, non quod imperfectior aliis mysteriis et manifestationibus — multum sane abest —, sed quia perfectior praestanti gradu, et superans non solum miracula quae in illis facta sunt, sed etiam omnem sermonem et omnem simul naturam et comprehensionem. Etenim, quod in utero gestatum Verbum natum fuerit, et postquam natum, prodigiis fuerit demonstratum, hoc quidem, quamvis omnem cogitationem superet omnemque excedat mentis perfectionem, attamen natura consequentiam novit, et recentiora prioribus cohaerent; quod autem caeli creator et omnis visibilis et invisibilis creaturae conditor, quem non potest capere universa factura, qui incomparabili magnitudine super omnem essentiam expanditur tum spirituales tum illam quae rebus sensibilibus confecta est, prae quo moles ingentium corporum, ut ita dicam, subsisten-

1. Ex codice Parisiensi graeco 1630, fol. 240-244, saecul. XIV^o.

tia caret et intra nihilum includitur, quod ille, inquam, in utero contentus fuit virginali quin propriam infinitatem amiserit, et nostri corporis aliquatenus mensuratus est partibus, et quasi finitus est infinitus, hoc quatenam angelica natura aut archangelica comprehendere poterit, aut quivis alius ordo illas superans et Patri luminis propior, et immediate inde accipiens illuminationem, et exinde contendens ad sublimium spectaculorum comprehensionem? Fortasse tantum nostrum, quantum illorum valet ingenium in excelsum lumen. Si vero illis miraculum incomprehensibile et inaccessibile est, quomodo nos cogitati comprehensionem habebimus?

2. Cum enim homo deficiendus esset, opus prorsus supernaturale, oportebat sane congruum esse et exordium. Ideo Christus factus est homo, quia nova cum ipso coniunctione deficiatus est homo. Sed si posterius admirabile est, prius quanto mirabilius? Si omnem aestimationem superat ascensus, quomodo omnem conceptum non excederet descensus? Hic quidem, quod mortale est ad caelos ascendit, ibi vero Deus e caelo descendit. Et factus est comprehensibilis qui est incomprehensibilis: et unitus est animatae naturae qui naturae est artifex; et e virgine natus est qui impalpabilis et immaterialis; et cum corpore versatus est ille, cui ne quidem incorporei appellatio proprie conveniat, sicut nec appellatio luminis neque vitae, sed tantum secundum metonymiam et analogiam. Quisnam nobis sermo sufficiat ad contemplationem miraculi? Quamnam vero choream spiritalem constituemus, aut quatenam canemus placentia, aut quibusnam cymbalis vitalibus et rationabilibus congruum paeana offeremus Deo, et sensum laetitiae lactorum nuntiorum ostendemus? Si enim olim in Israel, postquam Pharaos submersus est fluctibus, et omnis adversaria virtus in profundum demersa, chori congregati sunt, et cymbala creparunt, et Maria chorum et carmen duxit, et hymnus mirabilis Deo de portento concinnatus est, quomodo non magis nos, qui maiori et sublimiori beneficio donati sumus, intelligibilibus concentibus, consonum et omnisonum carmen ad Deum emittemus?

Ibi enim sensibilis Pharaos sensibilem insequabatur Israel; hic vero intelligibilis et crudelior [Pharaos] contra nostram dimicat

μηδαμῶς κατακέλεισται, τοῦτον νηδύϊ χωρηθῆναι παρθενικῆι. μήτε τῆς ἀπειρίας ἐπιστάνα τῆς αὐτοῦ, καὶ τοῖς τοῦ ἡμετέρου σώματος πῆ μετρηθέντα μέρεσι, καὶ ὅσον περατωθῆναι τὸν ἀπειρον, τοῦτο τίς ἀγγελικὴ φύσις ἢ ἀρχαγγελικὴ χωρησάι δύνησεται, ἢ εἰ τις ὑπερέτερα τάξις τούτων καθίστηται, καὶ ἐγγυτέρα τοῦ Πατρὸς τοῦ φωτός, καὶ πρότερος ἐκείθεν δεχομένη τὴν ἑλλαμνίαν, κἀντεθεῖν ἀνακαινομένη πρὸς τὴν τῶν ὑπερετέλων θαυμάτων κατάλληλιν; Τὸ γὰρ ἡμέτερον τοσοῦτον ἴσως, ὅσον ἐκείνοιον πρὸς τὸ ὑπερκεῖμενον φῶς. Εἰ δὲ ἐκείνοις τὸ θαῦμα ἀληπτόν τε καὶ ἀνευνόητον, πῶς ἂν ἡμεῖς τοῦ νενοημένου κατάλληλιν εἴξωμεν;